“党建工作与指导青马社团融合，实施‘三

全育人’建设”案例研究报告

一、背景起因

2016 年 11 月，省委教育工委发出《中共福建省委教育

工委关于在高校大学生中建设一批马克思主义理论读书社

的通知》（闽委教思〔2016〕36 号），“扎实推进高校思想政

治理论课综合改革创新，积极构建与课堂教学相互促进的思

想政治理论课第二课堂教学体系，经研究，决定在我省高校

大学生中建设一批马克思主义理论读书社，着力培养造就一

批用马克思主义理论武装的青年马克思主义者，引导当代青

年大学生成长为中国特色社会主义事业的合格建设者和可

靠接班人。”2018 年 8 月，根据《中共福建省委教育工委关

于公布福建省高校第二批马克思主义理论读书社名单的通

知》（闽委教综〔2018〕6 号），闽北职业技术学院成立“习

近平新时代中国特色社会主义思想”读书社，理论学习由思

政部指导，社团管理由学院团委管理。2020 年 8 月，学院教

务处下发《关于下达学院 2020 年度教育科研项目和教师“思

政课程”、“课程思政”教育教学改革项目的通知》（闽北职

院教〔2020〕29 号），《高职马克思主义理论读书社实施“三

全育人”建设探究》项目获得立项批准。

“习近平新时代中国特色社会主义思想”读书社成立初

期，面临着缺乏规范的管理制度和激励机制，领导重视力度

不足，指导教师严重缺乏，社团活动缺乏规划性、延续性和

创新性，缺乏得力的社团干部，社团建设经费不足，缺乏活

动场地等系列问题。社团建设效果差强人意。

二、主要做法

思政部接手了“习近平新时代中国特色社会主义思想”

读书社的指导工作后，思政部党支部积极选派党员教师指导

读书社建设，将党建工作与指导读书社实施“三全育人”建

设工作紧密结合。

第一，建立读书社成员资格的准入和退出制度，解决读

书社成员素质不高、缺乏兴趣和随意加入、退出的问题；建

立日常管理考核制度，解决参加学习活动、完成任务随意性

的问题；建立激励制度，对表现优秀的成员推荐参加评先评

优，解决表现好坏一个样的问题。

第二，学院领导提高建设马克思主义理论社团的思想认

识，形成学院党委直接领导，党委副书记分管，学院各部门

齐抓共管的领导体制和机制，解决读书社管理体制不顺畅、

管理措施不到位的问题。配齐配强理论指导教师和社团指导

教师，解决理论学习和社团管理工作无法兼顾、无人指导的

问题。

第三，统筹社团活动的规划性、延续性和创新性，解决

读书社活动缺乏事先规划，缺乏经典活动的延续和传承，没

有符合学生的思想实际，缺乏创新性和吸引力，从而使一些

读书社成员对读书社活动有所失望的问题。

第四，思政部和学生工作处、团委共同考察选拔读书社

干部必须具备丰富的社团管理能力、较好的组织能力、良好

的交际沟通能力，又需要具备一定程度的马克思主义理论知

识和素养；加强读书社干部的素质能力培训和干部梯队的培

养，解决读书社学生干部素质不高、后继无人的问题。

第五，协调一定的社团建设经费和社团活动场所，解决

读书社社团建设经费不足，缺乏活动场地的问题。

三、取得成果

第一，“三全育人”在马克思主义理论读书社建设中取

得初步成效。学院党委直接领导，党委副书记分管，学院各

部门齐抓共管读书社建设的领导体制和机制已经形成，实现

了全员育人；读书社成员大学三年学习期间，一直到毕业都

参加读书社活动，实现了全程育人；读书社开展了读书、专

题讲座、知识竞赛、征文赛、演讲赛、观看影片、参观爱国

主义教育基地、社会实践等丰富多彩的各类活动，实现了全

方位育人。

第二，读书社成员素质得到极大提高，参加学习活动的

积极性得到加强。首先，制定的管理考核制度对加入读书社

社团的成员必须具有一定的马克思主义理论知识，具有浓厚

的学习马克思主义理论兴趣，能够自觉遵守法律法规、校纪

校规和社团规章制度。读书社加强对成员开展各项学习活动

的日常管理和考核。其次，制定的激励制度对表现突出者予

以评为优秀学员、推荐校级及以上优秀表彰、推荐入党积极

分子、推荐入党发展对象等等。以上制度激励读书社成员奋

发向上，也将吸引更多的大学生踊跃加入马克思主义理论读

书社，形成良性循环。

第三，配齐配强了读书社指导教师，促进了读书社建设

的正常运转。思政部选配一些具有丰富的理论教学经验和实

践教学经验的思政教师，学院团委选配一些具有丰富的学生

管理、社团管理经验的学工教师，共同担任指导老师，加强

对马克思主义理论读书社大学生的理论指导、学习指导、思

想指导和社团管理指导。

第四，开展了系列丰富多彩的学习活动，增强了读书社

在学校的吸引力。首先，每学期初制定读书社工作计划，学

期末做好读书社工作总结，使活动有规划性。其次，读书社

活动有延续性。总结开展效果较好的读书社活动，作为读书

社的经典活动进行延续和传承。最后，开展读书社活动有创

新性。读书社活动不单单是单纯的读书活动，还通过专题讲

座、知识竞赛、征文比赛、观看电影、参观爱国主义教育基

地、参加社会实践等形式，不断增强学习宣传教育的吸引力、

感染力、亲和力、时代感和实效性。

第五，培养几批素质较高的读书社干部，促进了读书社

各项活动的开展。思政部和团委共同考察选拔了具备丰富的

社团管理能、具备一定程度的马克思主义理论知识和素养的

学生作为社团的社长副社长，选送他们到学院业余团校、业

余党校培训学习，切实提高读书社干部的素质。指导老师和

读书社社长在日常开展各项学习活动中，挑选一些表现突

出、综合素质较强的低年级读书社成员，作为读书社骨干和

后备干部进行培养，为开展好读书社活动提供社团干部队伍

的保障。

经过四年的建设，思政部党支部建立了完善规范的管理

考核制度和激励机制，加强了对马克思主义理论读书社的组

织领导，开展了丰富多彩的马克思主义理论读书社活动，培

养了几批得力的马克思主义理论读书社干部，投入了一定的

财力和物力保障马克思主义理论读书社建设。马克思主义理

论读书社建设取得了很大成效，社团建设走上了规范化、制

度化的良性发展道路。4 年来，参与本成果党员指导教师共

主持省级教研项目 3 项，校级教科研项目 3 项，获得校级教

学成果二等奖 2 项，1 人先后获得校级优秀教育工作者、校

级优秀共产党员，4 人获得校级教师教学能力比赛三等奖；4

年来，思政部党支部指导读书社开展了丰富多彩的思政课第

二课堂教学活动，读书社学生加深了对习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神的理解。读书社 4 年共有

学生社员 284 人，90%以上读书社学生递交了入党申请书，

其中就有 41 人被发展为中共预备党员，占社员总数的比例

数 14.44%,远高于学院被发展为预备党员总数 272 人与学生

总数 11211 人的比例数 2.43%。培养造就了一批用马克思主

义理论武装的青年马克思主义者，引导当代青年大学生成长

为中国特色社会主义事业的合格建设者和可靠接班人。